despotic form, in the geographical areas inhabited by populations that result to be worthy of such treatment³⁴.

Sed – we read in the first passage – *quia perversi difficile corriguntur, et stultorum infinitus est numerus*, ut dicitur in Eccle. cap. 1, 15, in natura corrupta regimen regale est fructuosius; quia oportet ipsam naturam humanam, sic dispositam quasi ad suum fluxum, limitibus refraenare. Hoc autem facit regale fastigium. Unde scriptum est in Prov. XX, 8: *Rex, qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum intuitu suo*. Virga ergo disciplinae, quam quilibet timet, et rigor iustitiae sunt necessaria in gubernatione mundi, quia per ea populus et indocta multitudo melius regitur. Unde Apostolus ad Rom. XIII, 4, dicit, loquens de rectoribus mundi, quod *non sine causa gladium portat... vindex in iram ei qui malum agit*. Et Aristoteles dicit in *Ethic.*, quod “poenae in legibus institutae sunt medicinae quaedam”. Ergo quantum ad hoc excellit regale dominium³⁵.

Principatus despoticus – Ptolemy wrote further on – ad regale reducit[ur] [...] praecipue ratione delicti propter quod servitus est introducta, ut Augustinus dicit lib. XVIII *De Civit. Dei*. Licet enim etiam primo statu fuisset dominium, non tamen nisi officio consulendi et dirigendi, non libidine dominandi vel intentione subiciendi serviliter. Leges vero traditae de regali dominio Israelitico populo per Samuelem prophetam, hac consideratione sunt datae: quia dictus populus propter suam ingratitude[m], et quia durae cervicis erat, merebatur tales audire. Interdum enim dum populus non cognoscit beneficium boni regiminis, expedit exercere tyrannides, quia etiam hae sunt instrumentum divinae iustitiae: unde et quaedam insulae et provinciae semper habent tyrannos propter malitiam populi, quia aliter, nisi in virga ferrea, regi non possunt. In talibus ergo regionibus sic dyscolis necessarius est regibus principatus despoticus, non quidem iuxta naturam regalis domini, sed secundum merita et pertinacias subditorum. Et ista est ratio Augustini in praedicto iam libro. Philosophus etiam – our author points out, in whose discourse tyranny and despotism constitute a single category – in III *Polit.* ubi distinguit genera regni, ostendit apud quasdam barbaras nationes regale dominium esse omnino despoticum, quia aliter regi non possent³⁶.

34. While in the lands most inclined to freedom, in the zones inhabited by men “of virile nature, who have a brave heart and trust in the strength of their intellect”, the natural solution consists in the adoption of a “principatus politicus,” in which whoever rules is bound to abiding by the laws that the community has given itself and hold an elective, temporary and temperate power; cf. especially, *De reg. principum*, IV, 8, pp. 75b - 76a.